PROJETO DE LEI Nº , DE 2023

“Fica instituído o Dia

Mulheres de Areia no

Calendário Oficial de

Itanhaém.”

Artigo 1º - Fica instituído no Calendário Oficial

de Itanhaém o Dia Mulheres de Areia, a ser realizado,

anualmente, em 26 de março.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da aplicação

da presente Lei correrão por conta de dotação própria constante

do orçamento.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 28 de março de 2023.

Silvio Cesar de Oliveira

Silvinho Investigador

Vereador

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360036003500300033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

    No dia 26 de março deste ano, comemoraram-se os 50 anos da novela

Mulheres de Areia, um dos maiores sucessos da televisão brasileira. Isso porque parte do

folhetim transmitido pela TV Tupi foi gravado em Itanhaém, e seus moradores ficaram tão

orgulhosos que, até hoje, ainda celebram o momento que encheu o município de notoriedade em

todo o território nacional.

   Essa novela conta a história das irmãs gêmeas Ruth e Raquel, que, apenas

de serem idênticas, possuem personalidades diferentes. Ruth se envolve com Marcos Assunção,

um homem rico que acabara de chegar à cidade, enquanto Raquel está interessada apenas em sua

fortuna. Porém, para ajudar Ruth a realizar seu sonho de ficar com Marcos, surge Tonho da Lua,

conhecido por esculpir mulheres nas areias da praia.

   Itanhaém ficou conhecida em todo o Brasil após a realização da versão

original da novela, ao longo dos anos 1970, na Praia dos Pescadores. Tornou-se um dos pontos

turísticos mais visitados da cidade.

    Durante a produção da novela, o elenco protagonizado por Eva Wilma

(Ruth/Raquel), Carlos Zara (Marcos) e Gianfrancesco Guarnieri (Tonho da Lua), escrita por

Ivani Ribeiro, fizeram sucesso entre os telespectadores.

   O encantador personagem Tonho da Lua homenageava a sua adorada

gêmea Ruth com esculturas feitas na areia. No entanto, a verdadeira arte das imagens era

trabalho do ator Serafim Gonzalez, que vivia o Alemão na ficção. Além disso, o artista deixou

para trás a escultura de concreto Mulheres de Areia, na Praia dos Pescadores, como uma

memória das filmagens.

                      A estátua Mulheres de Areia ganhou uma posição de destaque entre as

pedras da praia. Infelizmente, em 2019, ela sofreu danos devido à ação de vândalos que

desfiguraram a cabeça do monumento e destruíram outras partes. A restauração foi feita com

material resistente, sendo a peça reconstruída com fibra, seguindo o mesmo desenho original.

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360036003500300033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

                         Muitos turistas dos quatro cantos do país vêm à cidade de Itanhaém para

conhecer a praia onde foram gravadas as cenas da emblemática novela de Ruth e Raquel. Esta

obra é até hoje lembrada, como foi comprovado quando a cidade Belém, do Pará, fez uma

homenagem aos seus 50 anos, projetando a paisagem turística em um prédio da cidade.

   Levando em consideração a grande relevância que Mulheres de Areia possui para

nosso município, tanto pelos frutos históricos que ainda carregam quanto pelo seu comércio

impulsionado pelo turismo, sugiro a criação de uma lei que enalteça esse marco e que ajude

ainda mais a promover o turismo local.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 8 de maio de 2023.

Silvio Cesar de Oliveira

Silvinho Investigador

Vereador

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360036003500300033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-04-28T14:35:34-0300